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•--.     I....-- J--rffPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Altera  a reda?ao do  artigo  62 e  seus paragrafos,  da  Lel

Complementar n° 05 de 28 de dezembro de 1992 (C6digo

TributEirio  Municipal).

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE JACAREl, usando das

atribuig6es que  lhe sao conferidas par Lei, faz saber

que  a  Camara  Municipal  aprovou  e  ele  sanciona  e

promulga a seguinte lei:

Art.    1°.    0    artigo    62    e    seus    paragrafos,    da    Lei

Complementar n° 05, de 28 de dezembro de  1992,  C6digo Tributario Municipal,  passam a

vigorarem com as seguintes redag6es

"Art.  62 - 0  pagamento dos tributos devera ser feito  nas

repartig6es   municipais   ou   estabelecimentos   bancarios   devidamente   autorizados,   em

moeda   corrente,   cheque,   cartao   de   cfedito   ou   cartao  de   debito,   dentro  dos   prazos

estabelecidos  nesta  lei ou fixados pela administra?ao ptlblica.

§1°  Salvo  Disposig6es  em  contrario,  os  tributos  contidc>s

neste  c6digo,  poderao  ser  recolhidos em  cota  dnica  ou  parcelas,  conforme disposto  em

regulamento.

§2° Os  pagamentos de tributos  municipais  realizados  por

meio  de  cartao  de  credito  ou  cartao  de  d6bito,  o  poder executivo  acrescentara  ao  valor

principal  da  cobranga  os  valores  referentes  as  taxas  de  administra?ao  cobradas  pelas

operadoras, de modo a nao causar perda na arrecadagao da Municipalidade.

§3° A parcela dnica do lmposto da  Propriedade Territorial

Urbana  (lpTU),  por ja  incidir desccinto,  nao podera ser parcelado
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§4°   As   dividas   que   se   encontram   em   processo   de

exeougao   fiscal,   tamb6m   pederao   ser   adimplrdas   por   meio   das   medalidades   de

pagamentos indicadas no caput deste artigo

§5°  As  dividas  ja  parceladas  permanecem  inalteradas,

podendo,  a  pedido  do  contribuinte,  serem  alteradas  para  as formas  de  pagamentos  por

meio de cartao de credito ou cartao de debito.

§6° As disposie6es referentes ao pagamento por meio de

cartao de ctedito ou cartao de d6bito tamb6m se aplicam aos creditos nao tnbutanos,

§7°  0  credito  pago  por  cheque  somente  se  considerara

extinto com o  resgate deste pelo sacado.

§8°    Se    nao    for   fixado    o    prazct    do    pagamento,    o

vencimento da obrigagao ocorre 30  (tnnta)  dias ap6s o  langamento tributano

§9°   0   pagamento   sera   efetuado   sempre   no   6rgao

arrecadador,   sob   pena   de   responsabilidade   funcional,   ressaivada   a   cobranpe   em

estabelecimento   de   oredito,   quando   expressamente   autorizada   por   ato   do   poder

executivo.

Art.   2°     Esta   lei   entrara   em   vigor   na   data   de   sua

publicagao,  revogando-se todas as disposie6es em  contrario.

Art. 3°. Revogam-se as disposie6es em  contrario.

Camara  Municipal de Jacaref,  20 de setembro de 2019.

lybso2,ujJbe
ABNER DE  MADUREIRA

Vereador -PL
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JUSTIFICATIVA

A  presente  propositura  consiste  numa  estrategia  de  maior

adimplencia   da   popula?ao   quanto   aos   tributos   municipais,   por   meio   de   formas   de

pagamento mais acessfveis a realidade do contribuinte de Jacarei.

0  cartao  de  ctedito  e  o  cartao  de  debito  hoje  se  tornaram

meios de  pagamentos de  obrigag6es comuns em todo  o  mundo,  como foi  no  passado  o

talao de cheques.

0  cartao de  credito 6  urn  meio  para  a  aquisigao de  bens  e

servigos   pelo  consumidor,   cujo  pagamento  pode  ser  realizado  a  vista,   parcelado  ou

financiado,  de  acordo  com  as  regras juridicas  e  observada  a  conveniente  de seu  titular,

conferindo ainda ao credor a seguran?a no recebimento dc) credito.

Do  mesmo  modo,  o  cartao  de  cfedito  tamb6m  pode  ser

utilizado  para  pagamento  de  tributc)s  municipais  na  data  do  seu  vencimento  ou  para  os

que ja estejam em atraso, tais como,  lpTU,  lssQN,  Contribuig6es, Taxas e/ou  lTBl.

A    propositura    pretende    melhorar   os   servigos   pdblicos,

facilitando  pagamento dos creditos tributarios e nao tributarios.

0  Presente  projeto  de  lei,  ao ser aprovado  beneficiara  nao

somente  o  contribuinte,  mas  tamb6m  o  erario  municipal,  haja  vista  que  este  recebera

imediatamente o  valor do tributo  langado,  inclusive  revestido de  garantia  de  liquides,  em

especial  para  as  hip6teses  de  dividas  fiscais  e  seus  parcelamentos,  sem  c)  risco  de  o

devedor tornar-se  inadimplente  no curso dc) tempo.

Ademais,  o contribuinte,  usando o cartao de credito,  podera

pagar o valor ao  banco ao longo de urn periodo de tempo maior e,  ainda,  podera obter a
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certidao de regulandade tributaria, para atender aos seus interesses fiiscais nas atividades

particulares e/ou  profissionais,  ap6s o pagamento do seu debito com o cartao de or6dito.

Com tais medidas, confio que se promovera urn crescimento

na   arrecadagao   do   municipio,   haja   vista   que   estes   mecanismos   de   recebimentos

diminuirao   a   inadimplencia   fiscal,   facilitando   tamb5m   a   vida   do   contribuinte   a   obter

certid6es de  regularidade fiscais emitidas  pela  municipalidade,  destinadas  a  atender aos

interesses dos particulares.

Sobre  o  aspecto  juridico  da  iniciativa  parlamentar,  cumpre

asseverar  que  o  Egregio  Tribunal  de  justiga  de  Sao  Paulo  tern  se  posicionado  que  a

mat6ria tributaria e comum entre os poderes,  nao  restando exclusiva,  pc>rtanto,  ao poder

executivo.

Por todas as firmes raz6es apresentadas acima,  solicito aos

nobres pares que aprovem este valiosc) projeto de lei complementar

Camara  Municipal de Jacarei,  20 de setembro de 2019.

Aavmulae
ABNER DE IVIADUREIRA

Vereador -PL
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A_tualiz_ado ate a Lei ComDlementar n° 95,  de 21.09.201

§   1°  -  A  compensagao  s6  sera  autorizada  pelo   Prefelto,   mediante  demonstraeao  em   processo  da
satisfa9ao total dos cteditos da Fazenda Municipal,  sem antecipagao de suas obrigae6es.

§ 20 -  Para que  c>  Prefelto  autorjze a  transaeao,  e  necessaria a justificagao em  processo,  do interesse da
Administragao no fim da llde,  nao podendo a  liberalidade atingir o  principal e corregao monefaria do ctedito
tributario.

§  30  -  0  Prefeito  pode,  atendendo  a  situaeao  econ6mica  do  contribuinte,  e  as  peculiaridades  do  caso,
concede-lhe a remissao total ou  parcial.

§ 4° -Na  hjp6tese do paragrafo anterior,  a remissao podera ser concedida  pelo Prefeito ou  por autoridade
delegada,  aplicando-se,  apenas,  ao contribuinte que resida no  Municipio.

sE¢AO  11
DO PAGAMENTO

ARTIGO  62  -  0  pagamento  de  tributos  e  efetuado  em  moeda  corrente  ou  cheque,  dentro  dos  prazos
estabelecidos nesta  lei ou fixados pela Administraeao`

§ 1° -0 cr6dito pago por cheque somente se considera extinto com o resgate deste pelo sacado.

§ 2° -Se  nac) for fixado o  prazo  do  pagamento,  o vencimento da obrigagao ocorre trinta  (30)  dias ap6s a
data da  notificagao do sujeito passivo.

§  3° -  0  pagamento  e  efetuado  sempre  no  6rgao  arrecadador,  sob  pena  de  responsabilidade  funcional,
ressalvada  a  cobranga  em  estabelecimento  de  credito,   quando  expressamente  autorizado  por  ate  do
Executivo.

ARTIGO 63 -0 pagamento de urn credito nao jmporta em presun?ao de pagamentc):

I -quando parcial, das prestag6es em que se decompanha;

11 -quanto total,  de outros cfeditos referentes ao mesmo ou a outros tributos.

ARTIGO 64 -Nenhum pagamento de tributo,  podefa ser efetuado,  ap6s o vencimento sem que o devedor
pague,  no ato,  o que for calculado a titulo de corregao monetaria, acrescida de mulfa e juros da mora.

ARTIGO 65 -A lmposi?ao de penalidade nao elide o pagamento integral do ctedito tributario.

ARTIGO 66 - 0 valor dos tributos sera conforme disposto neste artigo,  para o seu  pagamento,  convertido
ao Valor de  Referencia do  Municipio (VRM):

I - do mss de janeiro de cada exercicio, o valor do imposto sobre a propriedade jmobiljaria urbana (IPTU)
e o valor das taxas pelo exerclcio do poder de pol[cia e decorrentes da presta?ao de servi§os;7

11  -  dc)  mss  de  vencimento,   o  valc)r  do  imposto  sobre  servigos  de  qualquer  natureza,   imposto  sobre
transmissao  "inter-vjvos",  a  qLialquer  titillo,  por  ato  oneroso,  de  bens  im6veis,   por  natureza  ou  acessao
fi'sica,   de   direitos   reais   sobre   im6veis,   exceto   os  de   garantia,   bern  como   cessao   de   direitos  a   sua
aquisigao,   imposto  sobre  vendas  a  varejo  de  combustrveis   llquidos  e  gasosos,   exceto  6leo  diesel  e
contrjbuigao de melhoria.

§  1° -Na  conversao do valor do tributo  pelo Valor de  Referencia do  Municipio  (VRM),  o valor encontrado
sera considerado par inteiro,  inclusive, frag5es, ate a quarta casa decimal.

7  LEI  COMPLEMENTAR  N° 50,  DE  11/12/2003


